K 3

(a) Pletho in *Orat.* (b) *Pſell.* p. 105.

206 PHILOSOPHIAE ORIENT.

riali corpore distinctus, immortalis est. Nihil materiae, aut caliginis particeps illi immixtum est; multo minus compositus est, ut in ea, ex quibus constitutus fuit, resolvi queat.

Animus (*c*) habet essentiam *ab ὅμοιοις καὶ αὐτό-*
ζουσ περ se gentiam τὸν animatum. Aliunde enim non movetur, nam si, secundum Oraculum, ignis divini pars est & ignis lucidus atque paterna mentis conceptus, perfectio forma est materiarum expers & per se subsistens. Sic enim est omnis divina natura, cuius pars est animus.

Animorum (*d*) humanorum duplicum possunt causam fontanam, Paternam scilicet Mentem, & Animam fontanam. Prodit autem, ex illorum sententia, particularis anima à fontana, pro Patris voluntate.

Jam autem (*e*) cùm sint variæ sedes, quarum una tota lucida est, altera tenebricola, alia tenebris & luce mista; locus subiectus Luna undique tenebricosus est; lunaris alternativus lucidus & obscurus; qui supra Lunam est undeque lucidus, adtribuiturque animis.

Hinc (*f*) volunt hujus generis animos variis de causis dimitti in terram, seu propter *πλεοπόνων*, quod eis deflexerint per me; quibus verbis significare absecctionem animi à primigenia perfectione; aut ut parent voluntati Patris.

Animus (*g*) autem cum corpore æthereo, quasi cum vehiculo, semper versatur; atque hoc, continuo adactu, participem immortaliatis facit. Est in animum quidem suā naturā, sed

(c) Summar. expos. p. 120. Ed. Amstel. 1688.

(d) Ibid. (e) Ex Psel. in Oracul. p. 91. & Plesh. p. 81.

(f) Summar. Ibid. (g) Plesh. in Or. p. 84.

Lib. I DE CHALDAEIS Sect. II. 207

sed animatur ab anima irrationali, (quam sapientes vocant *ἴδων*, *simulacrum* animæ rationalis) imaginationeque & sensu ornatum totum videt, audit, omni denique sensu viget, & certis hujusmodi animæ irrationalibus facultatibus utitur.

Ita potissimum hujus corporis vi, imaginandi facultate, animum rationalem cum toto corpore jugiter esse contendunt; tali verò corpore cum mortali aliquando humanum animum copulari, toto illo roti scēdis in utero contenti spiritui vivifico, ob cognitionem quamdam, implicito, cùm ea vis vivifica sit spiritus.

Simulacrum animi (*b*) hoc est, ea pars quæ cùm sit rationis expers, cum parte rationali est conjuncta & ab eius vehiculo pendet, particeps est sedis undeque lucida, neque enim unquam animus depositum suum *vehiculum*, ἐχει.

Animus à (*f*) fede prorsus lucida in hoc corpus delapsus, si bene operari suam corpori accommodaverit, in eundem rursus locum redit; si malè, in sedes has deteriores hinc se recipit, pro ratione eorum quæ in vita fecerit.

Ita Chaldae (*k*) restituunt animos post mortem, prout se purificarunt, in omnibus mundi partibus; quosdam etiam ultra mundum evehunt, *καὶ τὰς οὐρανούς αναβιβάζονται*. (l)

(h) Id. pag. 80. (i) Id. pag. 81. (k) Summa. pag. 114.

(l) Vide Indicem in voce *Resurreccio*.

CAPUT XI.

Supramundanum lumen.

OMNES hæc vternae & incorporeæ Naturæ sedem in supramundano lumine fortitæ sunt; quod lumen incorporeum est, supra altissimum corporeum mundum positum, atque inde superiore versu in infinitum porrectum. *Proclus à Simplicio*, in hoc Zoroastris oraculum, citatus: Άγελοι ἡντζέρα φάσο, πῦξ, αἰθέρ, κόσμος, εφατιμ ἀνίμας λυκεν, ἴγνεν, ἀθερα, μυνδος. *Proclus*, inquam, „ait hoc lumen esse supra septem „Mundos, ut Monas est ante vel supra Triadem Empyrei, Ἀetheri, & Materialis mundorum. „Addit etiam primumgenium hoc lumen esse Imaginem Paternæ profunditatis, ac propterea esse „supramundanum. Prætere hoc lumen, cum sit supramundanus sol, emittere fontes lucis; „& mythicos sermones docere esse inter res su-„pramundanas, esse enim solarem mundum & „(†) Univerfale lumen, secundum oracula Chaldaica.

Idem etiam ait, „centrum totius mundi, quasi unius considerari, esse in hoc lumine; nam si Oracula materialis mundi centrum supra illum ponunt in Ἀthere, eadem ratione adscendendo, adfirmandum centrum altissimi mundorum in hoc lumine situm.

(†) *Vide Indicem in Universales.*

CAPUT XII.

De rebus Corruptioni obnoxiosis & Corporeis.

TERTIUM & ultimum genus rerum, ex doctrina Zoroastris, est id quod ut incepit, ita etiam finem nanciscetur, cui præst *Arimasnes*.

Sub hoc tertio genere continentur corporei mundi; Empyreus, qui proximè supramundano subjacet lumini; Ἀthereus, qui eum sequitur; Materialis denique omnium infimus. Ita enim disponuntur, in Oraculi modò allati verbis. Quod apparent etiam ex Oraculorum vers. 182. & seqq. *Etra* &c. *Psellos* quomodo, secundum Chaldeos, septem sunt mundi ostensuræ, ait ab iis numerari unum Empyreum, eumque primum; deinde tres Ἀthereos; & tandem tres Materiales, nempe Orbæ fixarum & erraticarum stellærum, ac Sublunarem regionem. Sed hæc enumeratio satia plena non est, etenim hic mentio fit duorum tantum Ἀthereorum mundorum, Orbis stellarum fixarum & Planetarum, & unius materialis sublunaris, ut observavit vir eruditus *Franc. Patricius*, qui proinde septem mundos ita recenset: 1. Empyreus: 2. Ἀtherci, nempe, Orbæ fixarum, Planetarum, excepta Lunâ, & Lunæ: 3. Elementares, Aereus, Aqueus & Terrestris. Sed forte magis contentiret cum Oraculo, quod Lunam inter Planetas complectitur, & Aquam Terræ subjicit, & cum *Psello*, qui tres postre-

mos mundos materiales vocat, quicumque eos ita disponeret :

7 Mundi Corpori	1 Empyreus	{ Supremus Æther
	3 Ætherei	{ Sphera stellar. fixar. Orbis Planetarum.
	3 Materiale	{ Aëris. Terra. Aqua.

Neque mirum videri debet tres postrimos materiales vocari, nam Chaldaei materiam tenebriofam esse, aut potius tenebras ipsas existimabant. Empyreus vero & Ætherei mundi, qui, ut videbimus, luce vel igne conflabant, non poterant eo sensu materiales dici, licet corpori.

Empyreum seu primum, ut tradit *Pseillus*, tribuebat Menti, Æthereum Animæ, Materialem Naturæ.

C A P U T XIII.

Empyreus Mundus.

PRIMUS (a) corporeorum mundorum est Empyreus; quā voce Chaldaei non intelligebant, ut Christiani Theologi, Dei & beatorum Spirituum sedem, quā potius eadē est cum supremo Chaldaeorum luce, sed extimam corporei mundi Spheram. Figura ejus rotunda est, ut habet Oraculum: Ἐσοντο κυριον Χρυσι της γαλακτων ευλογητη σφημηναν. Est quoque

(a) *Summar.*

que solidus Orbis, seu firmamentum, nam eadem oracula vocant eum. Constat igne, unde nomen dicit; qui ignis, cū proximè subjaceat supramundane & incorporeæ luci, omnium corporum tenuissimum ac rarissimum est. Præ tenuitate facile permeat subiectum aetherem, & ubi hoc pertransit, reliquos materiales mundos. „Hoc potest distinctius probari, ait Proclus, traditione divinâ (intelligit, nempe, Zoroastera oracula) nam Empyreus permeat Ætherem, Æther verò materialem mundum. Et licet omnes intellectuæ Tetrades & Hebdomas habeant fontanum Ordinem, ac proinde de Empyreum Præsidem; attamen continetur in mundis, quandoquidem omnes mundos permeat Empyreus.

Nihilominus Empyreus ipse immotus est, ut docet *Simplicius*, Chaldaicam doctrinam hac similitudine distinctius interpretet: „Animo concipiamus duas Sphaeras, quarum una plurimis corporibus confert, siveque ambæ paris, crassitie, unaque in centro alterius collocatun, & in immota luce motum; secundum totam extensionem immotum, ut sit similis loco; sed motum partibus quibusdam, ut sit loco minor.

C A P U T X I V.

Ætherei Mundi.

POst Empyreum Mundum, Oraculum
Æthereos collocat πῦρ, αἰθέρη, φῶσις,
Confirmat hoc à Psello & auctore Summarii,
qui dicit secundum Empyreum esse tres Ætheros mundos.
Verum ex tribus duos tantum mem-
orant, cōsēdūque inter materiales perperam
ponunt: Sphæram, nempe, Fixarum, & Sphæ-
ram Erraticarum. Tertius, licet non expresus,
esse queat Æther inter Empyreum & Sphæram
Fixarum porrectus.

Æther est ignis, ut ex ipso nomine apparet,
(a) minus quam Empyreus subtilis, cùm Empy-
reus Æthera permeat. Tantæ tamen tenuitatis
est, ut ipsos permeat materiales mundos.